
Direzione:
Servizio:
Ufficio:

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge n.I5 del 04/08/201 5)

: V - Sviluppo Economico e Poltiche Sociali
'. Turismo
: Strutture Ricettiye Zona Tirrenica

OCCETTO; Ampliamento ricenivita della struttura tipologia Albergo categoria 3 stelle denominata "Mercanri di
Mare", sita nel Comune di Santa Marina Salina (ME) Piazza Santa Marina n.9, adeguamenro al D.M. n.236 del
t4/06/t989.-

proposta *4ba d"t ol . u z§"flta 
cenera]e presso la V Direztone

DETERMINAZIO NEN. .b{3 dCI O?

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREM ESSO CH E l'aft.5 delìa L.R. n. l0/2005 ha soppresso le Aziende Autonome Provinciali per I'lncrenrento Turi-
stico istituite con Ia L.R.. n.9 del 06/03/1986, trasferendo alle Province Regionali le relative competenze, nonché la
vigilanza e la classificazione delle imprese turistiche operanti sul territorio;
VISTA la legge della Regione Sicilia del 6 Aprile 1996 n.2'1, che nel denare norme in materia di turismo, individua
le strutture turistico-ricettive aperte al pubblico e stabilisce che la loro classificazione è anribuita alla Provincia Re-
gionale competente per territorio, che la stessa ha validità per un quinquennio:
VISTO il D.A. n.2i5l del 15 1212014, de ll'Assessorato Regionale del turismo, dello spon e dello spettacolo. che sra-
bilisce i requisiti per Ia classifica in stelle delle aziende ruristico rice(ive elencate nell'art..i della L.R. n.27/96
VISTO il Decreto del 20103/2017 dell'Assessorato del Turismo dello Spon e dello Spettacolo della Regione Sicilia-
na, che prevede tra i requisiti per il mantenimento delia classifica in steìle delle strufture riceftive, l'obbligo della co-
municazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT;
VISTAlaL.R.n. l5 del 04/08/2015 con laqualevengono istituiti iliberi consorzi comunalie le città metropolitane;
PRESA VISIONE del vigente codice di componamento dei dipendenti di questo Ente, e rilevata l'insussistenza di
situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

VISTA la Deternrina Dirigenzìale n.1076 del 26/10/20)6 con la quale Ia struttura de quo è stata classificara per il
quinquennio 201'll202l nella tipologia Albergo categoria 3 stelle con una ricetlività di n.9 can'rere doppie (una delle
quali per disabili) tutte con servizi privati per un totale di l8 posti letto;

VISTA la S.C.I.A. del 3010612016 inviata dal Comune di Santa Marina Salina trarrite Pec del 0710.l/2011 ed

integrazione del l9/0'ì1201'7, introitate dal ns. Ente ai prot. nn.21283117 e 2'728lll'Ì del 0210812017, con Iaquale la

Sig.ra Cervellera Rossana C.F. CRVRSN78H48F l58M residente a Santa Marina Salina (ME) in Via Ceraci n.3.
comunica, qual€ titolare dell'omonima difta - Partita IYA n.02141420832 e gestore della struttura tipologia Albergo
denominata "Mercanti di Mare", categoria 3 stelle, sita nel Comune di Santa Marina Salina (ME) Piazza Santa

Marina n.9. Ia variazione della capacità ricetliva della struttura da n.9 carnere e n. l8 posti letto a n.9 camere delle
quali n. 8 doppie (una delle quali per disabili) ed I tripla tutte con servizi privati per un totale di l9 posti letto:

CONSIDERATO CHE, con nota prot. n.29'729/l'ì del 31108/2011. quest'ufficio ha inviato al Comune di Santa
Marina Salina e per conoscenza alla titolare della struttura ricettiva, le seguenti richieste: adeguamenlo dì una seconda
camera alla vigente normativa D.M. n.236 del 1410611989, in presenza di una ricettività di n.9 camere una delle quali
già predisposta in materia, installazione di un ascensore quale requisito minimo per mantenere la ca(egoria già

attribuita alla struttura ed integrazione documentale.

V ISTA la nota inviata al ns. Ente con pec del 0i/ l0/201 7 introitata in pari data al prot. n.34267117 con la quale viene
trasmesso, tramite l'Ufticio SUAP del Cornune di Santa Marina Salina, riscontro alìe su cìtate richieste:

I



TENUTO CONTO che con nota prot. t1.41026117 del 2811112017 quest'ufticio ha inoltralo risposta alla su cirara
nota:

VISTA la nota inviata al rs. Enre con pec del23/05/2018, introitata il24/05/2018 al n. 18706/18 con la quale la

Sig.ra Cervellera Rossana comunica di aver adempiuto a quanto richiesto neì rispetlo delle norme vigenti in nrareria.
trasmettendo inoltre il nulla osta, da parte del Sindaco del Comune di peninenza, aìl'utilizzo di un servoscala per

disabili in deroga all'ins:allazione dell'ascensore, quale requisito per mantenere la categoria già aflribuita alla
strutlurai
PRESO ATTO che, aìla luce di quanto su riportalo, la struttura alberghiera in esame offre una ricettività di n. 9
camere delle quali n. 8 do.opie (due delle qnoliresi accessibili in conformità ai criteri previsti dal D.M. n.2j6189 in

materia di abbanimento d i barriere arch itettoni che) e n. I Lripla, tufte con se. ,^iz i pt-iNati per un totale di l 9 post i letta,

VISTA l'autorizzazione al fattamento dei dati personaligiusto regolamento (UE) 679/2016;
VISTA l'autocenificazione della Sig.ra Cervellera Rossana, titolare della struftura in esame con la quale dichiara di
stare assolvendo all'obbligo della comunicazione dei datj rilevanti ai fini ISTAT. previsto dall'art.3 del Decreto del
20/0312017 de ll'A ssessoral,) del Turisrno, dello Spofi e dello Spettacolo della Regione Sicilia;
VISTI gliatti prodotti a seguito della Segnalazione Cenificata InizioAnività di cui sopra;

VISTA la regolarità degliatti:

PROPONE

Per quanto irì premessa,

1. di CONFERMAR,i la classifica fino al 3ll12l2\2l, della struttura riceltiva tipologia Albergo. denonrinara
"Mercanti di Mare' categoria 3 stelle, sita nel Comune di Santa Marina Salina (ME) Piazza Santa Marina
n.9.con una capacità ricettiva di n.9 camere con servizi privati delle qtaliln.8 doppie. due delle quali con
servizi privati resi arcessibilì in conformità ai criteri previsti dal D.M. n.2i6l89 in nrateria di abbaflinlento di
barriere alchitettonir:he, ed I tripla per un totale di l9 posti letto;

l. di PRENDERE ATIO, che la struttura ricettiva sopra menzionata è gestita dalla Sig.ra Cervellera Rossana
C.F. CRVRSNT8H4iìF l58M residente a Santa Marina Salina (ME) in Via Ceraci n.3 e titolare dell'omonirna
ditta - Panita IVA n.02141420832;

2. dì DARE ATTO che' il presente provvedimento non compona alcun onere aggiuntivo di spesa per l'Ente ed

e penanto immed iatamente esecutivo:
l. di DARE ATTO che il presente provvedimento è subordinato al mantenimento dei requisiti, delle autorizza-

zioni in materia edilìzia, urbanistica, igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle sulla destì-
nazione d'uso dei lo(ali e degli edifici ed all'adempimento di cui al D.A. Regione Sicilia n.469/52TUR del
20103/2017, pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni eventuale modifica in ordine alla strunura ed alla
sua gestione alla Citti Metropolitana di Messina per il tramite del SUAP competente;

4. di COMUNICARE al soggetto richiedente ed al SUAP del Conrune di Santa Marina Salina l'avvenuta
pubblicazione, del presente provvedimento. all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina;

5. di CARICARE sul sistema Turist@t della Regione Siciliana la presente Determina Dirisenziale giusla nota
Prot. n.4457IS2TUR cel09/02D018 del Dipartimento Regionale del Turismo, Sporl e Spettacolo.

,t*rt"r^;i::ffi II R dei t:/.to

RON E)

IL 1)IRIGENTE

VISTA la superiore proposta,

CONSIDERATO che la stessa,: conforrne alle disposizionidi leggi e ai regolanrenti aftualn'rente vigenti;

DETERM INA

l. di CONFERMARE la classifica fino al 3ll12/2021, della strutrura ricettiva tipologia Albergo. denominata
"Mercanti di Mare" cat,:goria 3 stelle, sita nel Comune di Santa Marina Salina (ME) Piazza Santa Marinc
n.9,con una capacità ricettiva di n.9 camere con servizi privati delle qualin.8 doppie. duedelleqLrali corr

servizi privati resi acces;ibili in conlòrmità ai crileri previsti dal D.M. n.236l89 in materia di abbattimento di
barriere arch itetton iche, :d J tripla per un totale di l9 posti leno;

2. di PRENDERE ATTO, che Ia srrutrura ricertiva sopra menzionara è gestita daìla Sig.ra Cervellera Rossana

C.F. CRVRSN78H48F li 8M residente a Santa Marina Salina (ME) in Via Ceraci n.3 e titolare dell'onroninrr
ditta - Panita IYA n.02141420832;

L di DARE ATTO che il trresente provvedimento non cornporta alcun onere aggiuntivo di spesa per l'Ente ed

è penanlo immedialarnente eseculivo:
4. di DARE ATTO che il p'esente provvedimento è subordinato al mantenimento dei requisiti. delle autorrzza-

zioni in materia edilizia, urbanistica, ìgienico-sanitaria e di pubblica sicurezza, nonché di quelle sulla desti-



nazione d'uso dei locali e degli edifici ed all'adempimento di cui al D.A. Regione Sicilia n.469/S2TUR del
20103/2017, penanlo ilgestore è tenuto a comunjcare ogni eventuale modìfica in ordine alla strutlura ed alla
sua gestione alla Città Metropolitana di Messina per il tramite del SUAP competente;

5. di COMUNICARE al soggetto richiedente ed al SUAP del Comune di Santa Marina Salina l'avvenuta
pubbìicazione, del presente provvedimento. all'AIbo Pretorio orl-line della Cimà Metropolitana di Messina:

6. di CARICARE sul sistema fqlistl@! della Regione Siciliana la presente Dctermina Dlligcnziale giusta nota
Prot. n.4457lS2TUR del 09/0212018 del Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo.

ll Dirige
(Av't. Annq Mario DO)

ti ob 44 46

Sulla presente delerminazione dirigenziale, ai sensi dell'an.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26lCC del 21.03.20)4, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Il Diri 1e

(Avtt. /nro Y*

1.,18Lì

Parere Prcventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria
(an. l2 della L.R. n.30 del23/12/2000 e ss.mm. ii., an. 55, 5o comm, della L. 142190)

ll presente Prottedittrc to non comporlu alcun intpegno di speso

2" DIR, SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA ,/
MessinaQ$'f )$l runz'ySr;o

,/ LLT//
Iì Dirigente del Servi F inanziario


